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Figur 1. Karta över Skåne med 
Trelleborgs kommun markerat med 
grå färg och Bodarps socken med blått. 

Figur 2. Fastighetskartan över Bodarp. 
Fornlämningen L1989:9534 är markerad 
med blå linje.  Platsen för under-
sökningen är markerat med rött.  
© Lantmäteriet 



 

SKÅNEARKEOLOGI | RAPPORT 2023:11 5 

Undersökningens bakgrund och resultat 

Med anledning av att arrendatorn av fastigheten Bodarp 1:2 planerade en ny infart till 
fastigheten, som ligger inom Bodarps bytomt (L1989:9534), beslutade länsstyrelsen 
Skåne om en arkeologisk undersökning i form av en schaktningsövervakning. 

Syftet med undersökningen var att undvika att fornlämningen skadas vid schakt-
ningen.  

Schakt och anläggningar har mätts in med en RTK-GNSS. Översiktsbilder har ta-
gits med digital kamera. Delar av matjorden undersöktes med metalldetektor. 

Undersökningen berör gård nr 1 enligt geometrisk karta från år 1700. Gård nr 1 är 
en av de gårdar som blir kvar i byn efter enskiftet 1811. I samband med tidigare under-
sökningar i Bodarps by har kulturgeograf Lars Persson gjort en översiktlig kartanalys 
av historiska kartor. Enligt Lars Persson var byn år 1700 relativt regelbundet tegskiftad. 
Den gård som dock avvek mest vad gäller tegfördelningen var annexgården nr 1. 
Denna gård saknade tegar i ett flertal teglag i de centrala delarna av bymarken inom 
främst Västra och Östra vången. Däremot ägde gård nr 1 huvuddelen av den mark som 
låg i ägoblandning med Västra Värlinge. Eventuellt är denna fördelning av tegar i by-
marken en effekt av att annexgården tillkommit i ett senare skede än övriga gårdar i 
byn. Gården i fråga har då inte fått ägor i byns mest centrala åkrar som redan var 
uppodlade och fördelade vid annexgårdens tillkomst (Persson 2019; Sarnäs 2019). 

Den nya infarten till gården leder från gamla vägen till kyrkan upp mot gaveln på 
en ekonomibyggnad där en öppning ska tas upp så att maskiner kan köras in i byggna-
den. Beroende på den stora nivåskillnaden behövde man schakta ned till underlaget i 
västra delen för att komma i samma nivå som befintlig väg. Schaktdjupet i västra delen 
var 0,6–0,7 m. I östra delen behövde man inte schakta utan endast fylla upp med mas-
sor. Den stora nivåskillnaden har medfört att man tidigare har fyllt upp med skrot, 

Figur 3. Figuren visar schaktets läge 
på fastighetskartan. 
© Lantmäteriet 

 

Figur 4. Schaktplan med samtliga 
inmätta anläggningar.  
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rivningsmassor och sten. Schaktningen följdes i västra delen där man nådde ned till 
underlaget fram till man endast skulle ta bort grästorven och sedan påföra massor. Det 
förekom fyra elledningar som gick i nord-sydlig riktning. I sydvästra delen av schaktet 
framkom två elledningar varför denna schaktning inte övervakades. I nordvästra delen 
av schaktet, inom den del där schaktningen nådde ned till underlaget, framkom nio 
stolphål och två gropar (figur 4). I de påförda rivningsmassorna påträffades fyra frag-
ment av en äldre gravsten i diabas. På en av gravstensfragmenten förekom kalkbruk 
vilket tyder på att gravstenen återanvänts som byggnadsmaterial. På två att fragmenten 
förekommer delar av en figur respektive del av en inskription: Gud gifver... och ovan-
för troligen ...under vilar... (figur 5). 

Det parti inom vilket stolphålen påträffades låg något högre och var aningen pla-
nare än den resterande delen av schaktet. Möjligen utgör partiet den sydvästra delen av 
den äldre bebyggelsen inom gård nr 1. De befintliga husen är alla uppförda under 1900-
talet. 

Inga anläggningar undersöktes utan de kvarligger under den nya infarten. 
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Figur 5. Gravstensfragment med text.  
Överst verka stå …DER V…  och under 
det står GUD GIFV… 
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